Klasik dönem siyaset ve ahlâk düşünürlerinin kitaplarında şehir, insan bede-
nine benzetilerek bedenin organları arasında bir uyum ve ahenk olduğu gibi
şehrin organları arasında da bir uyum ve ahenk olması gerektiği söylenir.1 Bil-
hassa Fârâbî (ö. 339/950) beden ve şehir benzetmesini ayrıntılı olarak ele alır
ve benzeşmeyi şehir yönetiminin neredeyse bütün aşamalarına tatbik eder.
Buna göre erdemli şehir (medîne) bir canlının hayatını yetkinleştirme ve bu
yetkinliği muhafaza etme hususunda bütün organları yardımlaşan sağlıklı ve
tam bir bedene benzer.

Evet, şehirdeki parçaları
belirli bir işe daha uygun olması doğaldır ama sahip oldukları bilgi, sanat ve
zanaatlar gibi iradî melekeler sayesinde şehrin parçaları olurlar. Bedendeki
yönetici organ, bütün organlar içinde en yetkin ve tam olandır; başka organ-
larla paylaştıkları her şeyde en üstün olduğu gibi şehirdeki yönetici parça da

1 Muhammed b. Velid et–Turtûşî (ö. 520/1126), Nizâmülmülk (ö. 485/1092), Nasîruddin
et–Tûsî (ö. 672/1274), Kınalızâde (ö. 979/1572) gibi önde gelen ahlâk ve siyaset yazarla-
rının halk ve hükümdar ilişkisi hakkındaki temsillerine dair genel bir anlatı için bk. Yakup
Akyüz, “Siyasetnâmelerde Devlet Başkanı Devlet–Halk/Teba İlişkisinde Metaforik Kulla-
nımlar”, Mütefekkir 5 (2016), 85–89.

küçük veya büyük ölçekli devlettir. Daha doğrusu şehir, tahlil birimi olarak
işlev görür. Nitekim Fârâbî (ö. 339/950), Tûsî (ö. 672/1274)ve Kınalızâde (ö.
979/1572) gibi ahlâk ve siyaset düşünürleri, şehir türleri kapsamında büyük
ve küçük ölçekli oluşundan bağımsız olarak rejim türlerini ele alarak bir devle-
ti, yönetime esas teşkil eden değer ve yönetimin keyfiyeti (tek elde toplanması,
zümrenin yönetmesi veya halkın yönetimde söz sahibi olması gibi)

anlamında kullanılan “medinta” kelimesinden alınmış ve buradan aktarıl-
dığı İbrânî dilinde “bir yöneticinin nüfuz alanına giren yer” mânasında kul-
lanılmıştır. Yine İbn Manzûr (ö. 711/1311) kelimenin “şehre gelmek, ikamet
etmek, yerleşmek” gibi anlamlara gelen “müdûn” kökünden türediğini ve yer-
yüzünün yerleşmeye uygun ve kale yapılan her yerine medîne adı verildiğini
belirtmektedir.7 Diğer yandan medînenin temel birim yahut tahlile başlangıç
kabul edildiği siyasî düzenin genel adı

Her bir organın devletin
bütünlüğü içinde tanımlanmış bir işlevi vardır. Organın devletteki konumuna
bağlı olarak devletin bekası yahut tamlığı için bu işlevin gereğince ifası şarttır.
Fakat bu noktada benzetmenin çeşitli sürümlerinde açıkça ifade edilmeyen ama
Aristoteles, Fârâbî ve İbn Sînâ (ö. 428/1037) gibi önde gelen filozofların psikolo-
jisinden hareketle açıklığa kavuşturulması mümkün olan bir yanı vardır.

Fârâbî metinlerinden hareket edecek olursak; genelde insandaki özelde be-
dendeki her bir organda nüzû‘ adı verilen bir arzu gücü vardır.

ev ve toplum seviyesinde maslahatların temini ve mefsedetlerin giderilmesi-
ni amaçlar. Bu bağlamda klasik dönemde ev ile kastedilen, Seyfeddin el–Eb-
herî’nin (ö. 780–800 / 1378–1398 arasında) belirttiği gibi, bir aileyi meydana
getiren yani koca, karı, ebeveyn, çocuklar, efendi ve köleden oluşan unsurlar
arasındaki özel teliftir.10 Söz konusu unsurlardan her biri, birtakım erdem ve
erdemsizliklerle donanmaya elverişlidir. Onların dengesi veya dengesizliği,
evde adalet veya zulmü oluşturur.

Siyasî ve içtimaî düzen de benzer şekilde birtakım unsurlardan oluşur. “Şehir
yönetimi” ifadesindeki “şehir” kelimesi de insanlar arasındaki özel bir telifi
ifade eder.11 Bu özel telifin unsurları, şehirdeki zümrelerdir. Özellikle Adu-
düddin el–Îcî’nin (ö. 756/1355) el–Ahlâku’l–Adudiyye’si ile birlikte bu zümre-
ler yöneten, yönetilen ve denkler olarak sınıflandırılmış ve özellikle yönetici-
nin zümreler arasındaki dengeyi sağlama vazifesine vurgu yapılmıştır.